τῶν αἰτηθέντων. — Ἡ καὶ ὡς πρὸς ὁ Δαυὶδ κληρο-

VERS. 7. Montem Olivarum innuit, ubi omnes adorant quicumque locum illum accesserint. Carnem Salvatoris adoramus, non propter ejus naturam, sed quia Christus in ea : caro quidem adoratur propter Christum, Christus vero propter Deum Verbum, qui in illo inhabitat. Christum hic voco animam sanctam et ratione præditam quæ cum Deo Verbo hominum vitam subit : natura enim non ea erat caro quæ sola Deum susciperet, nam Deus noster sapientia : atqui, « In corde bono, » ait Salomon, « requiescet sapientia ». Nullum etiam ex quatuor elementis est quod scientiam nobis præbere possit ; Deus autem noster cognitus.

VERS. 14. Minime convenit terræ illud « in sæculum sæculi, » siquidem cælum et terra transibunt. Unde hæc ad Ecclesiam referenda, de qua dictum est : « Psallite Domino, qui habitat in Sion ». »

VERS. 15. Vide omnimodam felicitatem, cujus argumenta hæc sunt : nulla rerum necessariorum indigentia, sacerdotes in tuto collocati, plebis exultatio, regis fortitudo (quam fortitudinem lucernam, id est præsidium, appellat), quodque est maximum, inimicorum confusio.

VERS. 16. Quis autem auctor justitiæ qua induuntur sacerdotes, et exultationis, qua sancti exultant, nisi manu fortis et sanctus David ? Unde additur : « Propter David servum, » id est qui formam servi accepit seipsum exinanivens.

VERS. 17. « Ibi » in Sion « suscitabo cornu David. » Hoc cornu regni suscitabit Deus in domo David, juxta illud justifatum : « Et erexit cornu salutis nobis in domo David ». Cui cornu, Christo scilicet, paravit Pater lucernam divinam legem ante adventum ejus præcurrentem ; de qua scriptum est : « Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis ». Fortasse lucerna illa Christo parata nil aliud præter Joannem, usque ad quem lex et prophetæ. De quo ipse Salvator dixit : « Ille erat lucerna ardens et lucens ». Vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus. His prædicis de Christo ex semine David secundum carnem oriundo, inimici ejus confusione induentur, cupientes si fiant igne combusti, quia « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus principatus factus est super humerum ejus ». Confundentur in primis, quod eadem ac alii homines professus, non supereminens vitam habuerit. Ileo enim super

<sup>68</sup> Prov. xiv, 55. <sup>69</sup> Psal. ix, 12. <sup>70</sup> Luc. i, 69.

(23) Observanda est theologica Didymi doctrina de unica Christi adoratione.

<sup>71</sup> Psal. cxviii, 105. <sup>72</sup> Joan. v, 35. <sup>73</sup> Isa. ix, 5.

(24) Forsan legendum τό. EDIT.

(25) Supple λαβόντος. ID.

qui timent Dominum, et mandata ejus custodiunt.

Vers. 65. Cum apud Deum bonitas et severitas simul sint, testante Apostolo <sup>26</sup>, bonitate in fide permanentes fovet, et severitate ab ea deflectentes insequitur. Sanctus igitur, utpote in fide confirmatus: « Bonitatem, » inquit, « fecisti cum servo tuo. » Tuo dicit, declarans non sortitione quadam bonitatem Dei cum hoc vel illo fore, sed cum servo suo, quisquis ille sit. Illud autem, « secundum verbum tuum, » indicat bonitatem Dei cum nemine futuram sine ratione et causa rationali.

Vers. 66. Disciplinam quidem vocat moralem virtutem, scientiam intellectualem. — Quia recte et prudenter mandatis tuis credidi, ita ut ea perficerem, da mihi sapientiam, docens me bonitatem et disciplinam et scientiam. Cum his consentit illud: « Desideravi sapientiam, custodi mandata, et Dominus tibi largietur eam. »

Vers. 72. Duplex quidem lex, alia ad spiritum et ad sensum, alia ad litteram et ad umbram per angelos in manu Mediatoris descripta <sup>27</sup>. Propheta igitur bonam ait esse sibi legem divini oris super omnia mundi bona, quod per « millia auri et argenti » designat. Rem consideranti argentum pro sermone, aurum pro mente haberi videbitur.

Vers. 74. Timentes Deum cum nulla re carent, perfecti sunt; itidem et boni quia recte timent. Ideo etiam letantur de iis qui Deo placent.

Vers. 75. Perficiuntur omnia judicia Dei. Justitiam esse judicia Dei credit fidelis, non cognovisset autem nisi suscepisset verbum scientiæ. Infidelis autem ne credit quidem, sed Providentiam incusat. De his igitur judiciis alii credunt, alii vero non credunt; melior autem qui non tantum credit sed etiam cognoscit quæ justitia Dei in istis. Scientiam hanc de illis intelligit propheta quæ hominibus eveniunt.—Et paulo post: Sæpius notavi illud, « humiliasti me, » ubique, præsertim vero in Psalmis, idem sonare ac « tentationibus circumdedisti me. » Nisi enim multis calamitatibus exerceretur et contra spem a Deo adjuvaretur, non liceret homini in virtute confirmari.

Vers. 76. Propheta, velut generosus athleta, et ferendis tentationibus assuetus, orat non ut a tribulantibus eum liberetur, sed ut tribulationum tempore confortanti verbo consoletur, ideoque animo tranquillo et læto quidquid acciderit sustinere valeat. In hoc enim, inquit, miserere mei, ut contingam exhortationes et consolationes.

<sup>26</sup> Rom. xi, 22. <sup>27</sup> Gal. iii, 19.

(8) Rursus animadvertamus Didymi sententiam circa divinam gratiam, veluti etiam in subsequente